Edital no 19/DGP, de 23/01/2018, publicado no endereço <http://www.iades.com.br> em 23/01/2018.

Edital no 19/DGP, de 23/01/2018 - edital publicado no site do IADES em 23/01/2018.  Página 1 de 3

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 19/DGP – PMDF, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.
EDITAL NORMATIVO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA INGRESSO NO CURSO DE

HABILITAÇÃO DE OFICIAIS ADMINISTRATIVOS, ESPECIALISTAS E MÚSICOS (CHOAEM)
RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições, conferidas por meio do inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670, de 3 de junho de
2009, em conformidade com as normas contidas na Portaria PMDF nº 613, de 21 de julho de 2008, e de acordo com
artigo 32 da Lei nº 12.086/2009; TORNA PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA do
Processo Seletivo para Ingresso no Curso de Habilitação de Oficiais Administrativos, Especialistas e Músicos
(CHOAEM), visando ao preenchimento das vagas na Polícia Militar do Distrito Federal, conforme a seguir.

1 DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA
1.1 Resultado preliminar da prova discursiva do Processo Seletivo para Ingresso no Curso de Habilitação de
Oficiais Administrativos, Especialistas e Músicos (CHOAEM), com as seguintes informações: número de
inscrição; nome completo (em ordem alfabética); pontos em Tema / Texto (TX); pontos em Argumentação (AR);
pontos em Coesão e Coerência (CC); pontos em Elaboração Crítica (EC); número de erros (NE); número total de
linhas (TL); pontuação final preliminar na prova discursiva (PPD).
1.1.1 Candidatos ao Quadro de Oficiais Policiais Militares de Administração - QOPMA (101): 178101053, ABEL
ALVES DE LIMA NETO, 2.5, 2.5, 2.0, 2.0, 0, 30, 9.00; 178101832, ADERIVALDO MARTINS CARDOSO, 2.5, 2.5,
2.0, 2.5, 3, 29, 9.29; 178101517, ADILSON ARAUJO LIMA, 2.5, 2.5, 2.0, 2.5, 3, 27, 9.28; 178101433, ADILSONJ
JOSE DOS SANTOS GOUVEIA, 2.5, 2.5, 1.5, 2.0, 3, 27, 8.28; 178101241, ADRIANO FRANCISCO SOUTO, 2.5, 2.5,
2.5, 2.5, 2, 29, 9.86; 178100196, ADRIANO GOMES DUARTE, 2.5, 2.0, 2.0, 2.0, 2, 24, 8.33; 178102156, ADRIANO
ROSA EDUARDO, 2.5, 2.5, 2.0, 2.5, 0, 29, 9.50; 178101224, ALDAIR GONCALVES CARVALHO, 2.5, 2.0, 1.5, 2.0, 7,
30, 7.53; 178101806, ALECIO DE SOUSA LEMOS, 2.5, 2.5, 2.0, 2.0, 6, 30, 8.60; 178100406, ALESSANDRO
MOREIRA DA SILVA, 2.5, 2.5, 2.0, 2.5, 0, 28, 9.50; 178101072, ALESSANDRO PEDROSO DE FREITAS, 2.5, 1.5,
1.5, 1.5, 0, 25, 7.00; 178100427, ALESSANDRO ROBERTO BARBOSA, 2.5, 2.0, 1.5, 2.5, 0, 29, 8.50; 178101794,
ALEX MOURA RIBEIRO, 2.5, 2.0, 1.5, 2.0, 7, 23, 7.39; 178101515, ALEXANDRE HONORIO DA SILVA, 2.5, 2.5, 2.5,
2.0, 0, 30, 9.50; 178100605, ALEXANDRE SIQUEIRA DA SILVA, 2.5, 2.0, 1.5, 2.0, 0, 30, 8.00; 178101597, ALICE
KAREN FREITAS DOS SANTOS, 2.5, 2.5, 2.0, 2.0, 1, 30, 8.93; 178101942, ALLAN BERNARDO DE PAIVA SOUZA
LIMA, 2.5, 2.0, 2.0, 1.5, 2, 27, 7.85; 178101283, ALMIRO MARQUES DA SILVA, 2.5, 1.5, 1.5, 1.5, 0, 25, 7.00;
178101723, ANA PAULA FERNANDES, 2.0, 1.5, 2.0, 1.5, 12, 21, 5.86; 178100208, ANA PAULA MARQUES MOURA
DA CRUZ, 2.5, 2.0, 1.5, 2.0, 1, 23, 7.91; 178102096, ANDERNILSON MIRA DA SILVA, 2.5, 2.5, 2.0, 2.5, 1, 30, 9.43;
178101590, ANDERSON AUGUSTO CAVALCANTI BATISTA, 2.5, 2.0, 2.0, 2.5, 2, 23, 8.83; 178100088, ANDRE
LUIZ ALVES DOS ANJOS, 2.5, 2.5, 2.0, 2.5, 1, 28, 9.43; 178102081, ANDRE PINHEIRO GOMES, 2.5, 2.5, 2.0, 2.5,
0, 27, 9.50; 178101293, ANTONIO ARAUJO MESQUITA FILHO, 2.5, 2.5, 1.5, 2.5, 5, 30, 8.67; 178101399, ANTONIO
DIONISIO DA SILVA FILHO, 2.5, 2.0, 2.0, 2.0, 3, 23, 8.24; 178100231, ANTONIO JAKSON ALVES FELICIANO, 2.5,
1.5, 2.0, 2.0, 4, 26, 7.69; 178100077, ANTONIO MARCOS PEREIRA, 2.0, 1.5, 1.5, 1.5, 3, 29, 6.29; 178101740,
ANTONIO REGINALDO FERREIRA DE SOUSA, 2.5, 2.0, 1.5, 0.5, 11, 30, 5.77; 178101701, APARECIDO COELHO
DE SOUZA, 2.5, 2.5, 2.0, 2.5, 7, 29, 9.02; 178101092, AQUILES PARECIDO SALES, 2.5, 2.0, 2.0, 2.0, 7, 26, 7.96;
178100046, ARINALDO JOSE ALVES DE SOUSA, 2.0, 1.5, 1.5, 2.0, 14, 27, 5.96; 178101632, ARLAN CHARLES DE
SOUSA, 2.5, 2.5, 2.0, 1.5, 0, 23, 8.50; 178100019, ARNALDO JOSE NEVES, 2.5, 2.5, 2.0, 1.5, 4, 27, 8.20;
178100926, BRUNO NUNES QUARESMA DOURADO, 2.5, 2.0, 2.0, 2.0, 4, 30, 8.23; 178101853, CAMILO DE LELIS
RAMOS, 2.0, 2.0, 1.0, 1.5, 5, 26, 6.12; 178100663, CARLOS CEZAR PAULA DA SILVA, 2.5, 2.0, 2.0, 2.0, 7, 28, 8.00;
178101476, CARLOS EDUARDO CAVALCANTE DINIZ, 2.5, 2.0, 2.0, 1.0, 1, 30, 7.43; 178101886, CELSON
ANTONIO DE OLIVEIRA, 2.0, 2.0, 1.5, 2.0, 5, 24, 7.08; 178101418, CIDCLAY COSTA DE ABREU, 2.5, 2.0, 2.0, 2.5,
5, 30, 8.67; 178100520, CLAITON VASCONCELOS FONSECA, 2.0, 2.0, 2.0, 2.0, 6, 29, 7.59; 178101462, CLAITON
VIANA DA SILVA, 2.5, 2.5, 2.0, 1.5, 2, 21, 8.31; 178101219, CLAUBERT NEVES SA ABREU, 2.0, 2.0, 2.0, 2.5, 7, 30,
8.03; 178102209, CLAUDIA CARVALHO SETUBAL RABELLO, 2.5, 1.5, 2.0, 1.5, 2, 30, 7.37; 178101638, CLAUDIO
JEAN DA SILVA PIRES, 2.5, 2.0, 2.0, 2.5, 14, 29, 8.03; 178100304, CLAUDIO VERAS AZEVEDO, 2.5, 2.0, 2.0, 1.5,
10, 21, 7.05; 178100148, CLEBER BORBA BRASIL, 1.5, 2.5, 2.0, 2.5, 4, 30, 8.23; 178101884, CLEBER CARVALHO
DOS ANJOS, 2.5, 2.5, 2.5, 2.5, 2, 24, 9.83; 178101741, CLEBER LUIZ LIMA PEREIRA, 2.5, 2.0, 2.0, 2.5, 4, 29, 8.72;
178100973, CLEIBE LUIZ MIRANDA LOUZEIRO, 2.0, 2.5, 2.0, 1.5, 13, 30, 7.13; 178101693, CLEITON ALVES DOS
SANTOS, 2.5, 2.0, 2.0, 1.5, 3, 29, 7.79; 178101422, CLEITON COSTA DOS SANTOS, 2.5, 2.0, 2.0, 2.5, 2, 28, 8.86;
178100018, CLEUTER GODINHO DO NASCIMENTO, 2.5, 2.5, 2.5, 2.5, 2, 30, 9.87; 178100510, CRISTIANO LOPES
DA SILVA, 2.0, 2.0, 1.5, 1.5, 3, 30, 6.80; 178101818, DALMO VILIAN ALVES DE SOUZA, 2.0, 2.0, 2.0, 2.0, 8, 23,
7.30; 178101438, DARCISO MARTINS CAMPOS, 2.0, 2.0, 2.0, 1.5, 7, 26, 6.96; 178100086, DAVI GERMANO, 2.5,
2.0, 2.0, 2.5, 2, 25, 8.84; 178101266, DENIS INACIO DOS SANTOS, 2.5, 2.0, 2.0, 2.5, 8, 30, 8.47; 178101469,
DERLIEI MARTINS EVANGELISTA, 2.0, 2.0, 2.0, 2.0, 8, 30, 7.47; 178100210, DIMAS DORIA ANDRADE, 2.5, 2.0,
2.0, 2.5, 6, 29, 8.59; 178100143, DIRCEU PEREIRA COITE, 2.0, 2.0, 2.0, 1.5, 15, 25, 6.30; 178101460, DJALMA
GOMES MENDES JUNIOR, 2.5, 2.5, 2.0, 2.0, 5, 29, 8.66; 178101866, EDEILSON CARDIAL CESAR, 2.0, 2.0, 2.0,
1.5, 3, 28, 7.29; 178101803, EDMAR CARVALHO RODRIGUES, 2.0, 2.0, 1.5, 2.0, 5, 30, 7.17; 178101360,
EDMILSON DIONIZIO SOARES, 1.5, 2.0, 2.0, 1.5, 6, 28, 6.57; 178100037, EDNALDO TEIXEIRA MAGALHAES, 2.5,
2.0, 1.5, 1.5, 3, 30, 7.30; 178101502, EDSON DE ARAUJO AGUIAR, 2.5, 2.0, 2.5, 2.0, 1, 30, 8.93; 178100750,

Edital no 19/DGP, de 23/01/2018, publicado no endereço <http://www.iades.com.br> em 23/01/2018.

Edital no 19/DGP, de 23/01/2018 - edital publicado no site do IADES em 23/01/2018.  Página 2 de 3

EDSON MAIA RIBEIRO, 2.5, 2.5, 2.5, 1.5, 1, 28, 8.93; 178101574, EDSON PINTO GOMES, 2.5, 2.0, 2.0, 2.5, 7, 30,
8.53; 178101650, EDUARDO ALVES DINIZ, 2.5, 2.5, 2.0, 2.5, 3, 24, 9.25; 178102402, ELIAS PEREIRA DE
OLIVEIRA JUNIOR, 2.5, 2.0, 2.0, 2.5, 7, 29, 8.52; 178101931, ERIVELTO DA SILVA, 2.5, 1.5, 2.0, 1.5, 9, 23, 6.72;
178100408, ERNESTO EUFRAUZINO DE SOUZA, 2.0, 2.0, 2.0, 2.5, 3, 30, 8.30; 178101516, EUCIMAR DIOGENES
DE MEDEIROS, 2.5, 2.0, 2.0, 2.0, 2, 26, 8.35; 178101339, EUDES SILVA DOS SANTOS, 2.5, 2.0, 2.0, 2.0, 3, 22,
8.23; 178101439, EULER WESLEI ALVES DOS SANTOS, 2.0, 1.5, 2.0, 1.5, 1, 21, 6.90; 178100674, EUSVAN
RODRIGUES BARBOSA, 2.5, 2.5, 2.0, 2.5, 3, 28, 9.29; 178102604, EVERTON FRANCISCO PEREIRA NUNES, 2.5,
2.5, 2.0, 2.5, 3, 30, 9.30; 178101251, FABIANO AUGUSTO DE SOUZA MOREIRA, 2.5, 2.0, 1.5, 2.0, 1, 24, 7.92;
178100356, FABIO CASTRO MACHADO, 2.5, 2.0, 1.5, 2.0, 3, 28, 7.79; 178102072, FABIO JUNIO DE OLIVEIRA
RAMOS, 2.5, 2.5, 2.0, 2.0, 0, 30, 9.00; 178101522, FABIO ROGERIO DE OLIVEIRA CARDOSO, 2.5, 2.0, 2.0, 2.0, 0,
28, 8.50; 178101468, FABIO WISNER BORGES SALES, 2.5, 2.5, 2.0, 2.0, 0, 30, 9.00; 178101643, FABRICIO DA
SILVA GONCALVES, 2.5, 2.0, 1.5, 1.5, 2, 26, 7.35; 178101136, FERNANDO DIAS MARTINS, 2.5, 1.5, 1.5, 2.0, 2, 28,
7.36; 178100233, FERNANDO FRANCISCO PIRES, 2.5, 2.5, 2.0, 1.5, 4, 30, 8.23; 178100038, FLAVIO ELISEU DA
SILVA, 2.5, 2.0, 2.0, 1.5, 7, 27, 7.48; 178101908, FRANCISCO DE OLIVEIRA PIRES, 2.5, 2.5, 1.5, 2.0, 0, 29, 8.50;
178100364, FRANCIVALDO RAMOS CARNEIRO, 2.5, 2.0, 2.0, 1.5, 3, 26, 7.77; 178100017, GERALDO ANTONIO
MARTINS, 2.0, 2.0, 1.5, 1.5, 3, 30, 6.80; 178100367, GILBERTO BATISTA DE OLIVEIRA, 2.5, 1.5, 1.5, 2.0, 3, 30,
7.30; 178101967, GILDEMAR HENRIQUE DOS SANTOS LOPES, 2.5, 1.5, 2.0, 2.0, 0, 26, 8.00; 178101197,
GILDESIO ALVES DE OLIVEIRA, 2.5, 2.5, 2.0, 2.0, 1, 30, 8.93; 178100135, GILMAR JOSE RODRIGUES, 2.5, 2.5,
2.5, 2.0, 1, 29, 9.43; 178100706, GLAUCO SOARES DE ALMEIDA, 2.5, 1.5, 2.0, 1.5, 1, 23, 7.41; 178101929,
GUSTAVO CANDEIA COSTA, 2.5, 2.5, 2.5, 2.5, 0, 30, 10.00; 178100188, HELIO GOMES CAROLINO JUNIOR, 2.5,
1.5, 1.5, 1.5, 9, 29, 6.38; 178101653, HILDENE BARBOSA DOS SANTOS, 2.5, 2.0, 2.5, 2.0, 4, 30, 8.73; 178100640,
HUADSON FABRICIO BESERRA TEIXEIRA, 2.5, 2.5, 2.0, 2.0, 1, 29, 8.93; 178101521, HUELITON FERNANDES
BEZERRA, 2.5, 2.5, 2.0, 2.0, 0, 30, 9.00; 178100072, ISRAEL SERAFIM DE CARVALHO, 2.5, 2.5, 2.0, 2.0, 0, 24,
9.00; 178100027, ITAMAR MATOS DE SOUZA, 2.5, 2.5, 2.0, 2.5, 1, 30, 9.43; 178100535, IURE DA SILVA CUNHA,
2.0, 2.0, 2.5, 2.0, 4, 28, 8.21; 178100974, IVANILDO ALMEIDA, 2.5, 2.5, 2.0, 2.0, 1, 30, 8.93; 178101675, JACKSON
SILVA DE SOUSA, 2.0, 2.0, 2.0, 2.0, 6, 27, 7.56; 178101958, JADSON ALVES SOUSA, 2.0, 1.5, 2.0, 2.0, 0, 27, 7.50;
178101531, JAVAN BUARQUE DE GUSMAO JUNIOR, 2.0, 1.5, 2.0, 1.5, 0, 21, 7.00; 178100353, JEAN KARTER
SOUZA DE OLIVEIRA, 2.5, 2.5, 2.0, 2.0, 0, 28, 9.00; 178101871, JEISSON ANTONIO DA SILVA, 2.5, 2.0, 2.0, 2.5, 0,
30, 9.00; 178100373, JOAO ANTONIO DA SILVA FERREIRA, 2.0, 2.5, 2.0, 1.5, 5, 29, 7.66; 178100670, JOAO
BATISTA FILHO, 2.0, 2.5, 2.0, 2.0, 4, 30, 8.23; 178100357, JOAO FERREIRA DE FARIAS, 2.0, 2.5, 1.5, 1.5, 1, 24,
7.42; 178102053, JOAO JANILTO DO PRADO, 1.5, 2.5, 2.0, 1.5, 5, 25, 7.10; 178101180, JOAO TIELLES
DAMASCENO, 2.5, 2.0, 2.0, 2.0, 7, 29, 8.02; 178102318, JOAO VICENTE DE OLIVEIRA PORTO, 2.0, 1.5, 1.5, 2.0,
9, 26, 6.31; 178100317, JOAQUIM MANOEL DO NASCIMENTO FILHO, 2.5, 2.0, 2.5, 2.5, 4, 30, 9.23; 178101477,
JONAS APARECIDO DIAS, 2.5, 2.0, 2.0, 2.0, 0, 29, 8.50; 178100002, JORGE ALMEIDA DE SOUZA, 2.0, 1.5, 2.0,
2.0, 2, 28, 7.36; 178101684, JORGE LUIZ DA SILVA, 2.5, 2.5, 2.5, 2.0, 1, 28, 9.43; 178101692, JOSE ALVES DE
ARAUJO, 2.0, 2.5, 2.0, 1.5, 1, 27, 7.93; 178101425, JOSE ANTONIO OLINO DE ALBUQUERQUE, 2.0, 1.5, 1.5, 2.0,
2, 29, 6.86; 178100762, JOSE COELHO MACENA, 2.0, 2.5, 1.5, 1.5, 5, 28, 7.14; 178100053, JOSE DA PAIXAO
ARCANJO DOS SANTOS, 2.0, 1.5, 1.5, 1.5, 4, 30, 6.23; 178100579, JOSE EUGENIO ALVES, 2.0, 1.5, 1.5, 1.5, 2,
24, 6.33; 178101394, JOSE JOAQUIM ALVES SOBRINHO, 2.0, 1.5, 2.5, 2.0, 0, 24, 8.00; 178101391, JOSE LUIZ
LEAL DE SIQUEIRA, 2.0, 1.5, 2.0, 2.0, 0, 29, 7.50; 178101883, JOSE OTAVIO DE MOURA TELES, 2.0, 1.5, 1.5, 2.0,
1, 27, 6.93; 178100146, JOSE ROBERTO ALMEIDA DE SOUSA, 1.5, 2.5, 2.0, 2.5, 5, 30, 8.17; 178102056, JOSE
VANEIR FERNANDES FILHO, 1.5, 2.0, 1.5, 1.5, 9, 28, 5.86; 178101530, JOSE WELLINGTON DE OLIVEIRA
BARROS JUNIOR, 2.0, 2.5, 2.5, 2.0, 2, 29, 8.86; 178100122, JOSIVALDO CAVALCANTE DOS SANTOS, 2.5, 2.5,
2.0, 1.5, 1, 30, 8.43; 178100035, JOVINIANO DA SILVA MELO, 2.0, 2.5, 2.5, 2.5, 0, 24, 9.50; 178101457, JULIANA
ALVES FERNANDES DE MELO, 2.5, 2.0, 2.5, 2.5, 0, 30, 9.50; 178101211, JULIO EMANUEL DANTAS DE MOURA,
2.0, 2.0, 2.0, 2.5, 5, 30, 8.17; 178100798, KENNETHY LEONARDO DA SILVA, 2.0, 2.0, 2.0, 2.5, 11, 23, 7.54;
178101625, LEANDRO FRANCISCO RIBEIRO JUNIOR, 2.5, 2.0, 2.0, 2.5, 4, 29, 8.72; 178100189, LEANDRO
GONCALVES DE SOUZA, 2.5, 2.5, 2.5, 2.5, 1, 26, 9.92; 178100378, LEANDRO JOSE DE LIMA, 2.0, 2.0, 2.0, 1.0, 8,
30, 6.47; 178102398, LEANDRO LIMA DE MORAES, 2.0, 2.0, 2.0, 2.0, 14, 29, 7.03; 178101441, LEONARDO
ANTUNES E SILVA, 2.5, 2.0, 2.0, 1.5, 10, 30, 7.33; 178100207, LEONARDO SCHETTINO LUTTEMBARCK, 2.5, 2.0,
2.0, 1.5, 6, 26, 7.54; 178101326, LEURIMAR DE SOUZA DUTRA, 2.5, 2.0, 2.0, 1.5, 3, 30, 7.80; 178100330,
LUCIANO BARBOSA RAMOS, 2.5, 2.0, 2.0, 1.5, 6, 30, 7.60; 178101021, LUCIANO DOS REIS GUILHERME, 2.5,
2.0, 1.5, 2.5, 2, 30, 8.37; 178100764, LUIS ANDRE LEITE DE MORAIS TONELLI, 2.5, 2.0, 1.5, 2.5, 18, 29, 7.26;
178100211, LUIZ ALBERTO SOARES LIMA, 2.5, 2.0, 1.5, 2.0, 2, 28, 7.86; 178100388, LUIZ HENRIQUE DE
OLIVEIRA MANSO, 2.5, 2.0, 2.5, 1.5, 11, 30, 7.77; 178101614, MAIRA MRAD TEIXEIRA SILVA, 2.5, 2.0, 2.5, 2.0, 3,
22, 8.73; 178100278, MANOEL FELIX COELHO, 1.5, 1.5, 1.5, 2.0, 12, 28, 5.64; 178100028, MANOEL OLEGARIO
DOS SANTOS NETO, 2.5, 1.5, 1.5, 1.5, 1, 30, 6.93; 178101547, MARCIO ALVES FARIAS, 2.0, 2.5, 2.0, 2.5, 1, 29,
8.93; 178101490, MARCIO CARLOS DOS SANTOS, 2.0, 1.5, 1.5, 2.5, 3, 29, 7.29; 178100206, MARCIO DE AVILA
FILHO, 1.5, 2.0, 1.5, 1.5, 7, 26, 5.96; 178102770, MARCIO EDUARDO FERREIRA DE OLIVEIRA, 2.5, 2.0, 2.5, 2.0,
5, 30, 8.67; 178101613, MARCIO PEREIRA COIMBRA, 2.5, 2.0, 2.5, 2.0, 0, 25, 9.00; 178100293, MARCIO SANTOS
QUEIROZ, 2.5, 1.5, 1.5, 1.5, 3, 22, 6.73; 178102138, MARCO ANTONIO PEREIRA GOES, 2.5, 1.5, 1.5, 1.5, 7, 30,
6.53; 178100144, MARCONI NUNES DE SIQUEIRA, 2.5, 2.5, 1.5, 2.0, 0, 32, 8.50; 178101845, MARCOS ANTONIO
DUARTE, 2.0, 1.5, 1.0, 1.0, 10, 29, 4.81; 178100862, MARCOS JOSE PEREIRA, 2.5, 2.0, 1.5, 2.0, 1, 24, 7.92;
178101815, MARCOS PAULO DA SILVA, 2.5, 2.0, 1.5, 2.0, 1, 22, 7.91; 178100102, MARCOS PAULO DE SOUZA,
2.5, 2.0, 2.0, 1.5, 0, 21, 8.00; 178100173, MARIO NUNES DOS SANTOS, 2.5, 2.0, 2.0, 2.0, 1, 23, 8.41; 178101174,
MARIO ROGERIO GOMES MARTINS, 2.5, 2.0, 2.0, 2.0, 2, 26, 8.35; 178100886, MAURICIO JUNIOR PERPETUO

Edital no 19/DGP, de 23/01/2018, publicado no endereço <http://www.iades.com.br> em 23/01/2018.

Edital no 19/DGP, de 23/01/2018 - edital publicado no site do IADES em 23/01/2018.  Página 3 de 3

SALES, 2.5, 2.0, 2.0, 2.0, 0, 30, 8.50; 178101234, MOISES LOPES VIEIRA, 2.5, 2.0, 2.0, 1.5, 1, 25, 7.92;
178102788, NADIA LUCIA MESQUITA MOREIRA LIMA, 2.5, 2.0, 2.0, 2.0, 2, 29, 8.36; 178100683, NELITON LUCIO
ALVES, 2.5, 2.0, 2.5, 1.5, 0, 24, 8.50; 178101924, NILS NILSON CORREA PINHEIRO, 2.5, 2.0, 2.0, 2.0, 2, 26, 8.35;
178101577, NIVALDO SOARES DE FREITAS, 2.5, 2.0, 2.0, 2.0, 2, 28, 8.36; 178101503, ONESIMO BARBOSA DE
ANDRADE, 2.5, 1.5, 2.0, 1.5, 0, 21, 7.50; 178100462, OSCAR PINHEIRO DA SILVA NETO, 2.5, 2.0, 1.5, 2.0, 1, 23,
7.91; 178100149, PAULO DE TARSO ARAUJO NOGUEIRA, 2.5, 2.5, 2.0, 2.5, 2, 30, 9.37; 178101622, PAULO
ROBERTO DE SOUSA RIBEIRO, 2.5, 2.0, 2.0, 2.0, 0, 26, 8.50; 178100277, PAULO ROBERTO LOPES, 2.5, 2.5, 2.5,
2.0, 1, 29, 9.43; 178100976, PAULO SERGIO FARIAS DE SOUSA, 2.5, 2.5, 2.0, 2.0, 0, 30, 9.00; 178101483,
PEDRO CAMARA DA SILVA, 2.0, 2.0, 2.0, 2.0, 1, 25, 7.92; 178102037, PEDRO DE ALCANTARA PIRES DOS REIS,
2.0, 1.5, 1.5, 1.5, 8, 26, 5.88; 178100318, RAIMUNDO JOSE ARRAES DE CARVALHO, 2.5, 2.5, 2.0, 2.0, 2, 30, 8.87;
178100853, RAIMUNDO RODRIGUES DA PAZ, 2.5, 2.0, 2.0, 2.0, 1, 30, 8.43; 178101743, RAMON ARAUJO DE
OLIVEIRA ASSUNCAO, 2.5, 2.0, 2.0, 2.0, 1, 30, 8.43; 178101669, RAPHAEL NEPOMUCENO FARIAS DA SILVA,
2.5, 2.0, 2.0, 2.0, 0, 24, 8.50; 178100168, REGINALDO RODRIGUES GOMES, 2.5, 2.0, 2.0, 1.5, 0, 27, 8.00;
178100105, REGIS CLAUDIO ALVES DA SILVA, 2.5, 2.0, 1.5, 1.5, 2, 21, 7.31; 178101787, RENATO BARREIRA
MOREIRA, 2.5, 2.0, 2.0, 1.5, 1, 26, 7.92; 178101518, RENATO CARNEIRO RIBEIRO, 2.5, 2.5, 2.5, 2.0, 0, 30, 9.50;
178100810, ROBERTO DE SOUZA ALEXANDRE, 2.5, 2.5, 2.5, 2.0, 0, 26, 9.50; 178101520, RODRIGO CASTRO DE
FREITAS, 2.5, 2.0, 1.5, 2.0, 2, 30, 7.87; 178101430, RODRIGO PRETEL PARENTE CORREIA, 2.5, 2.5, 2.0, 2.0, 0,
30, 9.00; 178101446, RONAN CASTILHO GONCALVES, 2.5, 2.0, 2.0, 2.0, 4, 28, 8.21; 178101268, RONDINELLY
SILVA FERREIRA, 2.5, 2.0, 1.5, 2.0, 1, 30, 7.93; 178100205, RONER SALVADOR GAMA, 2.0, 2.0, 1.5, 2.0, 1, 30,
7.43; 178100052, RONNIE VON MOREIRA MAGALHAES, 2.5, 2.5, 2.0, 2.0, 0, 29, 9.00; 178102573, SAULO
JOAQUIM NEIVA, 2.5, 2.0, 2.5, 2.0, 2, 29, 8.86; 178100418, SEBASTIAO LOBO DA LUZ JUNIOR, 2.5, 2.0, 2.5, 2.0,
1, 30, 8.93; 178101588, SERGIO GLEYDSON DA COSTA MAIA, 2.5, 2.0, 1.5, 2.0, 0, 29, 8.00; 178100789, SERGIO
PEREIRA DA SILVA, 2.5, 2.0, 1.5, 2.0, 1, 30, 7.93; 178100026, SILVIO FERREIRA BRANCO CUNHA, 2.5, 2.0, 2.5,
1.5, 1, 29, 8.43; 178101046, SULLIVAN DE DEUS ALVES, 2.5, 2.0, 1.5, 1.5, 3, 25, 7.26; 178101727, TATIA
OLIVEIRA PINTO, 2.5, 1.5, 2.0, 1.5, 5, 30, 7.17; 178101633, URSULLA PRISCYLLA RABELO PEREIRA, 2.5, 2.0,
2.5, 1.5, 3, 30, 8.30; 178100160, UTHANT MARTIS, 2.5, 2.0, 2.0, 1.5, 2, 27, 7.85; 178101861, VALDECI DE SOUZA
GOMES, 2.5, 1.5, 1.5, 1.5, 0, 24, 7.00; 178101305, VANDERLEI BARBOSA, 2.5, 2.0, 1.5, 1.5, 3, 28, 7.29;
178101596, VANDERLEY ALMEIDA BANDEIRA, 2.5, 2.5, 2.0, 2.5, 1, 30, 9.43; 178101748, VILCIMAR DAMACENO
OLIVEIRA, 2.5, 2.0, 1.5, 2.0, 0, 24, 8.00; 178102039, WAGNER GOMES DA COSTA MACHADO, 2.0, 2.5, 2.0, 2.5, 3,
25, 8.76; 178101309, WALDILEI PEREIRA TEIXEIRA, 2.5, 2.0, 1.5, 2.0, 13, 27, 7.04; 178100933, WALLACE PONCE
LEONES, 2.5, 2.0, 1.5, 2.5, 6, 30, 8.10; 178101544, WARLLEY LIMA DA SILVA, 2.5, 2.5, 2.5, 2.0, 3, 28, 9.29;
178102280, WASHINGTON DUARTE DE OLIVEIRA, 1.5, 2.0, 2.0, 1.5, 0, 30, 7.00; 178100016, WELERSON
DOMINGUES DE ASSIS, 2.5, 2.0, 1.5, 2.0, 9, 29, 7.38; 178101608, WELLINGTON LEITE DE SOUZA, 2.5, 2.5, 2.0,
2.0, 10, 27, 8.26; 178100641, WENDERSON RODRIGUES RAMOS, 2.5, 2.0, 1.5, 2.5, 8, 29, 7.95; 178101282,
WESTON ROBSON ALVES FERREIRA, 2.5, 2.0, 1.5, 1.0, 3, 29, 6.79; 178100254, WEUDES FERNANDES
BARROS, 2.5, 2.0, 2.0, 1.5, 4, 30, 7.73; 178101187, WILLIAM CONCEICAO RODRIGUES DO BONFIM, 1.5, 1.5, 2.0,
1.5, 8, 30, 5.97.
1.1.2 Candidatos ao Quadro de Oficiais Policiais Militares Especialistas - Motomecanização - QOPME (103):
178101031, ISAIAS PEREIRA DA SILVA, 1.5, 1.0, 2.0, 1.5, 11, 29, 5.24; 178100416, JOSE LOPES DOS SANTOS,
2.0, 1.0, 1.5, 1.5, 14, 24, 4.83; 178100536, MAURICIO LOPES DA SILVA, 2.0, 2.0, 2.0, 2.5, 10, 26, 7.73; 178100080,
ROMULO BISPO DE CASTRO, 2.5, 2.0, 1.5, 1.5, 7, 20, 6.80.
2 DOS RECURSOS
2.1 O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar da prova discursiva disporá de 3 (três) dias
úteis para fazê-lo, contados a partir do primeiro dia subsequente ao da divulgação do presente edital.
2.2 Os recursos serão interpostos on-line, através do Ambiente do Candidato no endereço eletrônico
<http://www.iades.com.br>. Não serão aceitos recursos por via postal, via fax e (ou) via correio eletrônico.
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recursos inconsistentes, em formulário
diferente do exigido e(ou) fora das especificações estabelecidas neste edital e em outros editais serão indeferidos.
2.4 Em nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão de recurso, tampouco recurso de recurso.
2.5 Recurso cujo teor desrespeite a Banca Examinadora será preliminarmente indeferido.
2.6 A Banca Examinadora do IADES constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões,
razão pela qual não caberão recursos adicionais.

Brasília-DF, em 23 de janeiro de 2018.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA – CEL QOPM
Chefe do Departamento de Gestão de Pessoal